
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 192
della Giunta comunale

OGGETTO: vendita legname lotto supplettivo bostrico-schianti Vaia 
Fossernica di fuori.

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno tre del mese di novembre, alle ore 17.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO il progetto di taglio del Servizio Foreste Ufficio Distrettuale Forestale di 

Primiero, per la vendita del lotto di legname bostricato  a seguito degli eventi calamitosi 
di fine ottobre 2018 relativo a  “ SUPPLETTIVO PER BOSTRICO SCHIANTI VAIA 
FOSSERNICA DI FUORI ” di mc 624 al prezzo di macchiatico di € 35,00 al mc. – progetto 
di taglio n. N.333/2021/6 /ZONA CAORIA, SUPPLETTIVO AL VERBALE N. 333/2019/2ns 
prot. 5859/2021; 

 
VISTO che il lotto schianti Vaia Fossernica di fuori di cui al verbale n. 

333/2019/2 è in corso di fatturazione ( contratto n. 990/2019) da parte delle ditte 
Bettega Legnami srl e B & B legno Snc di Imer e che il lotto supplettivo di cui trattasi è 
all’interno delle aree interessate dall’esbosco del lotto Vaia schianti n. 333/2019/2 è 
necessario, al fine di garantire l’esecuzione celere ed efficiente dei lavori punto di vista 
tecnico forestale e al fine di salvaguardare la sanità del bosco, procedere all’affido ai 
sensi dell’art 21 comma 4 della Lp 23/1990 dei lavori di taglio ed esbosco del lotto 
supplettivo alle ditte che hanno in corso di fatturazione il lotto di schianti stesso; 

 
VISTA l’offerta delle ditte Bettega Legnami e B& B legno snc di Imer  di data ns 

prot. 5958/2021 che per il verbale di assegno supplettivo N.333/2021/6 di cui sopra, 
offrono € 35,10 al mc e ritenuta la stessa congrua in relazione alla specificità 
dell’intervento; 

 
RICHIAMATI: 
 
 a) il decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Trento, n. 73 dd. 

30.10.2018, con il quale è stato dichiarato lo stato di emergenza; 
 b) l’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento del 28.12.2018 

che ha elencato gli interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare 
l’emergenza connessa agli schianti boschivi dovuti agli eccezionali eventi meteo 
verificatesi nei giorni dal 27 al 30 ottobre 2018 sul territorio provinciale; 

 c) il Piano d’azione per la gestione degli interventi di esbosco e ricostruzione dei 
boschi danneggiati dagli eventi eccezionali di fine ottobre 2018. 

 
CONSIDERATO che per la vendita si devono osservare le norme e le 

prescrizioni del capitolato generale d’oneri in uso nel Comune ove richiamato nonché 
dei rispettivi capitolati d’oneri particolari; 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino- Alto Adige, 
approvato con L.R. 2/2018; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento di contabilità; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa 

espresso dal Segretario Comunale; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura 

finanziaria del presente atto espresso dal segretario comunale; 
CON voti favorevoli unanimi e palesi espressi per alzata di mano; 

 
 



 
DELIBERA 

 
1.Di vendere a trattativa privata, ai sensi dell'art. 21 c. 4 della L.P. n.23/90, 
Bettega Legnami e B& B legno snc di Imer il lotto di legname  “ SUPPLETTIVO 
PER BOSTRICO SCHIANTI VAIA FOSSERNICA DI FUORI ” di mc 624 al prezzo di 
macchiatico di € 35,10 al mc. – progetto di taglio n. N.333/2021/6 /ZONA CAORIA 
per un totale di € 21.902,40; 
 

 
2.Di approvare il capitolato d’oneri particolare; 

 
3.Di dare atto che il ricavato della vendita verrà introitato al cap. 960/1 del 
bilancio 2021/2023 esercizio 2022 e seguenti; 
 
4. Di provvedere, ad avvenuta stipulazione dei contratti di vendita, al 
versamento dell’accantonamento della somma pari al 10% sul fondo migliorie 
boschive del valore complessivo di ogni lotto, ai sensi della L.P. 11/2007 ART. 
91 BIS  con imputazione al bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022 e 
seguenti; 
 
5.Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 comma 4 del codice enti locali CEL, con separata votazione favorevole 
all’unanimità, vista la necessità e l’urgenza di attivare la fatturazione del lotto  a 
salvaguardia della sanità del bosco; 

 
6.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono esperiti: 

• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera 
B) della L. 1034/1971 entro 60 giorni; 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 
D.P.R. 1191/1971 entro 120 giorni; 

• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del CEL; 
 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 04/11/2021 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 14/11/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 04/11/2021

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 04/11/2021

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 192 del 03.11.2021)

Pareri resi in data 03.11.2021 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

vendita legname lotto supplettivo bostrico-schianti Vaia Fossernica di fuori.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 03/11/2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 03/11/2021

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 03/11/2021


